1

定例教育委員会（８月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和７年８月２７日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

26日から 2学期が始まりまして、夏休み中、子供たちは大きな怪我などもなく過ごせたよう

です。今日の委員会は夏休み期間も含めての話し合いになりますが、どうぞよろしくお願い

いたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び根上委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後４時５４分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 髙梨恭 教育監兼教育総務課長 勝又和仁 学校再編専門官 朝倉和也

学校教育課長 佐野充洋 生涯学習課長 古谷伸導 鈴木図書館長 勝又淳

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 小野善之 教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和７年９月２６日（金） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０１会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

教育振興基本計画 プロジェクト会議（7/28、8/5）

深良地区まちづくり懇談会（7/29）

イングリッシュ・サマー・デイ（7/30)

保護者等連絡窓口事業進捗報告（7/30）

2・3年目教員研修（7/31）

防災研修会（8/1）

2

中体連市長表敬訪問（8/4）

静岡県市町教育長会（8/7）

 県下の市町（政令市を含む。）教育長が情報交換を行ったほか、県教委から教職員の育

成指標の説明を受けた。

裾野市戦没者追悼式（8/15）

＜質疑・意見等＞

   委 員   ：南伊豆町の話ですけれど、小さい町で財政も厳しい中、学校は少ないですが、

各学校に ALTが配置されている。裾野市はそうじゃないですよね？

教育長   ：そうですね。南伊豆町では「JETプログラム」という外国人の学生などを受け入

れながらやるという制度を使っているんです。

委 員  ：南伊豆町のやり方を検討したことはありますか？

教育長   ：検討したこともありますが、生活の面倒を見なくてはならないとか、色々な問題

もあります。ただ JETプログラムの学生は質がいいんですよね。南伊豆町では子

供たちのスポーツ指導も含めて ALTにお願いしているということでした。ALTの

やり方として、より良い方法を考えていきたいと思います。

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

◆市議会 9月定例会について

〇会期：8月 28日（木）から 10月 1日（水）まで 35日間

〇主な内容：令和 6年度決算認定、代表質問、一般質問・補正予算

・代表質問：4会派から提出（教育部関係の質問は 3会派から 7件）

・一般質問：7名から提出（教育部関係の質問は 4名から 17件）

・令和 6年度裾野市一般会計歳入歳出決算

 歳入決算額：241億 8,230万１千円（14.0%）歳出決算額：231億 8,975万 7千円(14.9%)

  （うち教育部決算 歳入：3億 6,639万 1千円・歳出：17億 9,033万 7千円）

・令和 7年度一般会計補正予算：教育部関連の補正予算計上なし。

・その他の議案 第 67号議案 裾野市教育委員会委員の任命について

＜質疑・意見等＞

   委  員   ：茶畑交番交差点の歩者分離式の横断歩道ですが、斜め横断はできないですよね？

教育部長  ：斜め横断は非常に危険性が高くて慎重に対応しなくてはいけないところです。必

ずしも、歩者分離式になったから安全性が担保されるわけではないというのは、

現状の様子からもよく把握できていますが、夜間も含めて斜め横断を認めてしま

うと、交通事故のリスクがかなり高まるのでその想定はなかなかきびしいです。

委  員  ：基本 1回の横断では無理？

教育部長  ：大人が早歩きでなんとか渡れるぐらいです。

委  員  ：わかりました。

3

【教育監】

7/30   教育部協議（NPO）

8/ 1   運動部活動地域展開推進シンポジウム

8/ 4   中体連市長表敬訪問（東海大会出場）

8/ 6   駿東地区部活動地域移行担当者連絡会

【教育総務課長】

7/28～8/5 小中学校教育委員会監査

7/29   堀越副市長協議

8/ 8   教育振興基本計画（部内会議）

8/14   教育振興計画部内会議

    東地区学校再編推進協議会事前レク

8/20   人事評価制度研修

8/22   第 4回教育振興計画検討委員会

＜質疑・意見等＞

   委 員    ：部活動の地域展開は、他の市町に比べて進んでいますか？

教育監    ：裾野市は、陸上と吹奏楽、卓球を地域展開として取り組んでいますが、小山町は

地域クラブとしてやっているのは陸上だけです。長泉町は地域クラブがまだ無く、

保護者クラブのような形で対応している状況です。清水町、御殿場市は対応して

いない状況です。そういう意味では進んでいるのかなと思います。

委 員    ：保護者の方たちはすごく意識が高くて。でも今の話だと、地域クラブへの移行と

いうのは進んでいるということですね。

教育監   ：10 月に校長会で話をして、それから教員、その後、保護者説明会を行う予定で

す。あとは、新入生説明会や小学校に出向いて説明する予定です。

教育長   ：これから広報活動をしていきます。

【専門官】

7/25   富二小教職員へ学校再編について説明会

8/ 4  東中引越し協議

8/ 5  東地区区長会において向田小の備品について説明

8/ 6   向田小において、東中職員との打合せ

8/12  東地区再編推進協議会協議

8/15  スクールバス運行業務委託仕様書協議

8/25  東地区再編推進協議会事前レク（東小・東中）

【学校教育課長】

7/25,29  幼稚園監査

7/25  生徒指導研究推進協議会

7/28   第 2回プロジェクトチーム会議

7/29  夏休み短期派遣（オーストラリア）事業参加者出発式

    医療的ケア児支援部会

7/30   イングリッシュサマーデイ

     駿東地区教育研究会

4

7/31  市 2・3年目研修

    教職員健康診断

    論文の書き方研修

8/ 1  防災研修会（深良中） 県指定：学校安全総合支援事業

8/ 6～22 人事ヒアリング

8/ 2    深良用水隧道見学

8/ 4  中体連市長表敬訪問（中体連東海・全国大会出場者）2人

8/ 4,7 子供の移動経路に関する合同点検

8/ 5   第 3回プロジェクトチーム会議

8/ 7  静岡県市町教育長会（島田市）

8/ 8    教員採用試験２次選考発表

8/12～15  学校閉庁日

8/19  教職員健康診断

8/20  夏休み短期派遣（オーストラリア）留学生表敬訪問

8/21  静東管内指導主事指導力向上研修

8/22  第 4回教育振興基本計画検討委員会

8/26  2学期始業式

    情報伝達訓練

    第 1回裾野市こども計画庁内策定委員会

8/26～9/12  人事評価面談（管理職）

8/27  静東教育事務所 所長・副所長訪問

    医師会次年度要望会議

    学校運営協議会（東小）

    医療的ケア児支援会議（富二小）

【生涯学習課長】

7/27  市町駅伝合同練習

7/28  第 1回スポーツ推進審議会

7/29  スポーツツーリズム推進協議会臨時総会

7/30  文化協会委員会

8/ 1  生涯学習センター調整会議

8/ 2  県スポーツ推進員実技研修会

    市町駅伝選考記録会

8/ 3  パラベースボールフェスティバル

8/ 7  スポーツ推進委員定例会

8/ 8  文芸すその編集委員会

8/12～15 富士山資料館特別開館

8/16  阿波踊り補導

8/17  市子連運営委員会

    市長訪問（TMEJセーリングチーム）

8/20  表敬訪問（蒼ジュニアバレーボールクラブ）

8/22  学校校庭補導

8/23  市町駅伝選考記録会

5

※寿大学(8/5東地区、8/5西地区、8/6須山地区、8/6富岡地区、8/7深良地区)

※学校開放調整会議 8/1深良地区、8/5須山地区、8/6東地区、8/14富岡地区

【鈴木図書館長】

7/21～8/24 あいとへいわ展

7/23,8/20,27 ファーストブック（文化センター図書室）

7/26,8/16,23 ファーストブック（本館）

7/25,31 こども 1日図書館司書

8/ 2   読みきかせ屋さんがやってくる

8/ 5   親子おはなし広場

8/ 9   おはなしの会(文化センター図書室)

8/ 1,2,5,6,7 夏休み将棋教室 （公民館講座：夏休み将棋教室）

8/13   親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

8/19   親子おはなしの会(文化センター図書室)（12人）

8/22   ペーパーホバークラフト教室（公民館講座：夏休み子ども体験講座）

   夜な夜なおはなし会

【幼稚園・保育園課長】

7/25   幼稚園監査（須山幼稚園）

7/26   幼稚園・保育園合同研修会

7/29   幼稚園監査（深良幼稚園）

8/5.7.22.25 子供の移動経路における合同点検

8/22   第 4回教育振興基本計画策定委員会

8/26   第 1回裾野市こども計画庁内策定委員会

8/27  富岡・深良幼保の統合調整会議

6 報告案件

(1)  報告 1 裾野市教育委員会評価委員会委員の委嘱及び評価委員会について

(2)  報告 2 令和６年度教育委員会各課事業報告について

説明者：教育総務課長、学校教育課長、生涯学習課長、図書館長、幼稚園・保育園課長

(評価委員の委嘱及び自己点検の概要に基づく説明)

＜質疑・意見等＞

特になし。

(3) 報告3 裾野市スポーツ推進審議会に対する諮問について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

6

  (4) 報告 4 令和７年度９月補正予算について

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第7項ただし書きに基づき、非公開とした。

(5) 報告 5 裾野市立小・中学校各種主任の任命（変更）について

説明者：学校教育課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

≪休憩 16：36～16：39≫

7 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴  学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵  その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、8月度定例教育委員会を閉会します。